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COMUNICATO N. 1 

 

Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento della fornitura 

e gestione di azoto liquido e gas puri all’interno del Campus, comprendente la realizzazione 

dell’infrastruttura di distribuzione dell’azoto liquido, il servizio di comodato dei serbatoi e dei 

dewars ed il servizio di approvvigionamento dei gas puri comprensivo del monitoraggio ai fini della 

sostituzione e allaccio delle bombole a servizio dei laboratori e servizi connessi alla gestione, in 

favore della Fondazione Human Technopole. 

CIG 9039928095 

CUP B41B21008070001 

Di seguito si riportano le risposte ad alcuni dei quesiti pervenuti: 

Quesito n. 1: 

Chiediamo cortesemente di confermare se la SOA OG1 può essere in capo ad una società alla quale viene 

affidata in subappalto la realizzazione delle opere edili.  

 

Risposta n. 1: 

Si precisa che le prestazioni inerenti ai lavori di cui alla categoria SOA OG1 rientrano tra le prestazioni 

scorporabili che possono essere affidate in subappalto.  

 

Quesito n. 2: 

Il bando di gara indica per la prestazione principale il CPV 09120000 "Combustibili gassosi", CPV non 

pertinente ai contenuti della fornitura, costituita unicamente da gas inerti. Si chiede di confermare che, in 

relazione alle referenze del triennio precedente a comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale 

(Disciplinare, punto 6.2.3), devono essere esibite forniture di gas inerti di natura analoga a quelli oggetto di 

gara, e non forniture di gas combustibili. 

 

Risposta n. 2: 

Si conferma che ai fini del requisito di cui al punto 6.2.3 del Disciplinare (Requisiti di capacità tecnica e 

professionale) il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio almeno n. 2 forniture analoghe a quella 

oggetto della procedura di gara, ciascuna di importo minimo pari a € 179.786,89. Il CPV indicato non è da 

ritenersi vincolante ai fini del requisito di capacità tecnico professionale essendo richiesta l'esecuzione di 

forniture "analoghe" e non "identiche". 
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Quesito n. 3: 

In relazione alle attestazioni SOA previste in gara, stante l'indicazione del Disciplinare che indica le attività 

sotto OS30 e OG1 come scorporabili (e quindi interamente subappaltabili: si veda in proposito la recente 

sentenza del TAR Lazio Roma, Sez. IV, 14.02.2022 n° 1742), si chiede di confermare che in fase di richiesta 

di partecipazione sia necessario e sufficiente produrre la sola attestazione SOA per la categoria prevalente 

OS28 (in capo all'azienda partecipante), unitamente ad una dichiarazione in cui l'azienda si impegna a 

fornire le attestazioni SOA OS30 e OG1 delle imprese subappaltatrici a seguito dell'aggiudicazione e prima 

dell'attivazione dei lavori. 

 

Risposta n. 3: 

Si precisa che qualora sia privo di un requisito di gara, il concorrente non solo è tenuto a dare espressa 

indicazione della volontà di ricorrere a subappalto “necessario” per qualificarsi, ma è tenuto ad indicare 

anche il nominativo del subappaltatore in possesso dei requisiti di qualificazione mancanti.  

 

Quesito n. 4: 

È richiesto il caricamento del file "input operatori economici" unitamente alla garanzia provvisoria; poichè 

tale docuemtno non è presente nella documentazione di gara, si chiede di chiarire se trattasi di un refuso 

oppure si chiede di renderlo disponibile. 

 

Risposta n. 4: 

Si precisa che il file "input operatori economici" non è richiesto unitamente alla garanzia provvisoria. Tale 

file andrà eventualmente caricato nell’apposito campo laddove richiesto dalla piattaforma Sintel in fase di 

presentazione dell’offerta. 

 

Quesito n. 5: 
 
Il CIG di gara non risulta ancora perfezionato quindi non è stato possibile effettuare il pagamento del 
contributo e generare il PassOE. Si rimane in attesa di conferma per procedere a quanto sopra. 
 

 
Risposta n. 5: 

Il pagamento del contributo non deve essere effettuato in questa fase della procedura.  


